
REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE
DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILESETTORE 3 - PREVISIONE, ALLERTAMENTO E SALE OPERATIVE

____________________________________________________________________________
Assunto il 14/02/2025
Numero Registro Dipartimento 80
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1978 DEL 14/02/2025

Oggetto: Liquidazione Fattura SINORA S.r.l., Acquisto di materiali per il funzionamento della reteradio Ecos di emergenza del dipartimento Protezione Civile, CIG: B4816AEA34.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI

 lo Statuto della Regione Calabria; la legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa dellaGiunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e responsabilitàdel Dirigente con funzioni di Dirigente Generale, compresa la preposizione del personale alle strutturedipartimentali; il decreto 24 giugno 1999, n. 354 del Presidente della Regione, recante “Separazione dell’attività di indirizzoe di controllo da quella di gestione”, modificato con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 206 del15 dicembre 2000; il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delleamministrazioni pubbliche”; il Regolamento Regionale n. 12/2022, recante ad oggetto “Regolamento di organizzazione delle strutturedella Giunta Regionale” e ss.mm. ii.; la Deliberazione di Giunta Regionale del 24 ottobre 2024, n. 572 recante “Misure per garantire la funzionalitàdella struttura organizzativa della Giunta Regionale – approvazione modifiche del regolamento Regionale n.12/2022 e s.m.i.; il D.P.G.R. n. 15 del 30 aprile 2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale delDipartimento “Protezione Civile” al dott. Domenico Costarella; il D.D.G. n. 9399 del 03/07/2023 di conferimento dell’incarico del Settore 2 “Pianificazione, gestione esuperamento dell’emergenza all’ing. Antonio Augruso; il D.D.G. n. 9613 DEL 06/07/2023 di conferimento dell’incarico ad interim del settore 4 “Previsione,Allertamento e Sale Operative” all’ing. Antonio Augruso; la nota n.233556 del 23/05/2023 con il quale il dipendente Ivan Abbruzzino è stato individuato qualeresponsabile del procedimento in parola e l’incarico formalizzato con DDG. n. 18362 del 06.12.2023; il D.D.G. n. 15792 del 12/11/2024 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa delDipartimento Protezione Civile; la DGR n. 29 del 06.02.2024 “approvazione piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024/2026”per come modificato e integrato dalla DGR n. 571 del 24.10.2024 recante” DGR n. 29/2024 (approvazionepiano integrato di attività e organizzazione 2024/2026) e D.G.R. n. 444/2024 - modifica ed integrazione” La Legge Regionale n. 41 del 23/12/2024 – Legge di stabilità regionale 2025; La Legge Regionale n. 42 del 23/12/2024 –Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per glianni 2025 – 2027; La DGR n. 766 del 27/12/2024 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsionefinanziario della Regione Calabria per gli anni 2025– 2027 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); La DGR n. 767 del 27/12/2024 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2025 –2027 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118) il Decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemicontabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare riferimento all’art. 53; il D.lgs. 36/2023, in attuazione dell’art.n.1 della Legge 21.06.2022 n.78, recante delega al Governo in materiadi contratti pubblici;
PREMESSO CHE

 CHE l’art. 2 del D.lgs. n. 1/2018 stabilisce che "Sono attività di protezione civile quelle voltealla previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro superamento; CHE l’art. 11 del D.lgs. n. 1/2018 prevede che "Le regioni (...) disciplinano l’organizzazione dei sistemi diprotezione civile nell’ambito dei rispettivi territori, assicurando lo svolgimento delle attività di protezionecivile …"; CHE l’art.1 Comma 2 e 3, della L.R. n.9 del 24 febbraio 2023, prescrive che la Regione Calabria qualecomponente del Sistema nazionale di protezione civile ( … ) concorre al perseguimento delle finalità previstedalla vigente normativa nazionale ed europea e all’attuazione degli interventi volti a tutelare la vita, l’integritàfisica, i beni, gli insediamenti, gli animali e l’ambiente dai danni o dal pericolo di danni derivanti da eventicalamitosi di origine naturale o derivanti dall’attività dell’uomo ( … ), promuove la diffusione della cultura diprotezione civile ( … ), della consapevolezza dei rischi naturali e antropici, al fine di incrementare il livello diresilienza dei cittadini rispetto agli eventi calamitosi.



 CHE com’è noto, la Calabria risulta essere una delle regioni d’Italia a più alto rischio sismicoed idrogeologico, come peraltro, dimostrato dall’accadimento, nel corso degli ultimi secoli, di alcunidei terremoti più catastrofici dell’era moderna, nonché di eventi alluvionali di rilevante portata; CHE la Protezione Civile regionale, per far fronte alle esigenze di radiocomunicazione in emergenza, dispone di una rete radio ISO frequenziale sincrona e di una dorsale regionale a microonde ad alta velocità;CONSIDERATO CHE Le attività di monitoraggio ambientale, di controllo del territorio e di prevenzione/ risoluzione degli effetti dicause naturali (incendi, alluvioni, frane, terremoti e altre catastrofi naturali o antropiche), sono divenute diinteresse strategico nell’ultimo decennio, evidenziando l’esigenza di acquisire tutte le informazioni necessariea valutare le criticità degli scenari di evento prima dell’insorgere di problematiche o nell’immediato accadutodi un evento calamitoso. Nel corso di un evento calamitoso, risulta essenziale poter assicurare continuità delle comunicazioni,attraverso l’utilizzo della rete radio ECOS regionale di emergenza e le apparecchiature radio devono esseremanutenute periodicamente; con DDG n.17263 del 03.12.2024, per le motivazioni ivi riportate, si è provveduto all’affidamento di cuiall’’Ordine Diretto d’Acquisto generato in bozza sul MEPA n. 4699840 acquisito al prot.748191, per lafornitura di materiale di ricambio per le apparecchiature radio regionali, alla ditta Sinora S.r.l., P.IVA02067170403 per un importo pari ad € 21.325,60 (IVA inclusa); con Verbale di conformità e collaudo del servizio reso delle apparecchiature dei dispositivi acquistati in attial prot.66310 del 31.01.2025 si è certificato che la regolarità del servizio reso in conformità alle pattuizionicontrattuali; la ditta SINORA S.r.l. ha presentato la fattura n. 6/P.A. del 29.01.2025, per un importo pari ad € 21.325,60IVA compresa;
RITENUTO opportuno procedere alla liquidazione della fattura elettronica di che trattasi;
ACCERTATO, pertanto, che in relazione a quanto su esposto ed in considerazione delle obbligazioni assunte,sussistono le condizioni per procedere alla liquidazione di quanto pattuito;
DATO ATTO che la spesa complessiva di € 21.325,60, IVA inclusa, trova copertura sul capitolo U9110103409,dell’esercizio finanziaria 2024, giusto impegno di spesa n. 6364/2024, assunto con DDS n. 17263 del 03.12.2024;
RISCONTRATO CHE nota n.233556 del 23/05/2023 con il quale il dipendente Ivan Abbruzzino è stato individuatoquale responsabile del procedimento in parola e l’incarico formalizzato con DDG. n. 18362 del 06.12.2023;
PRESO ATTO CHE:

 vi è la regolarità contributiva della società Sinora S.r.l., sulla base del DURC on line prot. INPS_44361574,richiesto in data 26.01.2025, valido fino al 26.05.2025, acquisita al prot.73477 del 04.02.2025 dal qualeemerge che la stessa, risulta regolare ai fini contributivi e previdenziali;
 il Codice Identificativo di Gara (CIG), derivato è il seguente: B4816AEA34;
 in atti è presente la liberatoria rilasciata dall'Agenzia Riscossione Entrate ai sensi dell’art. 48bis del DPR602/73, identificativa univoca richiesta 202500000420868 del 31.01.2025, acquisita al prot.73477 del04.02.2025 dalla quale risulta soggetto non inadempiente la società Sinora S.r.l.;

ATTESTATO CHE:
 ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la correttaimputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
 per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dalla citata art. 57 e paragrafo 6dell’allegato 4/2 del D.L.gs 118/2011;

VISTA la scheda di liquidazione n.1184/2025, generata telematicamente ed allegata al presente atto;
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezzadel presente atto, su proposta del responsabile del procedimento che ne attesta la regolarità e la correttezza sotto ilprofilo istruttorio-procedimentale;
VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:
DI APPROVARE il Verbale di conformità del servizio reso alle pattuizioni contrattuali, prodotto dal Responsabile delprocedimento con nota prot. 66310 del 31.01.2025, in atti;



DI LIQUIDARE la fattura elettronica n. 6/P.A. del 29.01.2025, per un importo pari ad € 21.325,60 IVA compresa,emessa dalla ditta SINORA S.r.l. relativa alla fornitura di materiale di ricambio per le apparecchiature radio regionali,giusto RDO n.4699840, acquisito al prot.748191, tenendo conto della normativa vigente in materia di scissione deipagamenti (split payment), giusta distinta di liquidazione n.1184/2025, generata telematicamente ed allegata alpresente atto, a saldo della prestazione resa;
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 21.325,60 iva inclusa sul capitolo U9110103409, giusto impegno di spesan. 6364/2024, assunto con DDS n. 17263 del 03.12.2024, che presenta la necessaria disponibilità, di cui alla distintadi liquidazione n.1184/2025 generata telematicamente ed allegata al presente atto;
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale, all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore della societàSINORA S.r.l. sul conto dedicato;
DI DARE ATTO che il Codice Identificativo di Gara (CIG) originario, derivato riferito alla presente procedura risultaessere il seguente: B4816AEA34;
DI NOTIFICARE il presente provvedimento alla ditta SINORA S.r.l.;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI DISPORRE la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e ai sensidella legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionaleda proporsi entro il termine di 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da proporsi entro120 giorni.

Sottoscritta dal Responsabile del ProcedimentoIvan Abbruzzino(con firma digitale)

Sottoscritta dal DirigenteANTONIO AUGRUSO
(con firma digitale)


